<sup>87</sup> *Epistulae ad Rodericum Sancium de Arevalo*, 1, linhas 10-21: *Quoniam de papa et concilio ecclesiam repraesentante quaestio est - quod - quoniam omnia in verbo dei sunt per quod omnia in esse prodierunt - tunc verbum ipsum est omnia complicans et ipsum verbum omnia explicata per ipsum in varietate alteritatis sunt participantia. Unitatem igitur aeterni verbi omnia complicantis omnia creata explicative participant, varie quidem, ut verbum ipsum, quod uti est participari nequit, in varietate multitudinis participantium meliori quidem modo quo potest participetur. Omnia igitur in tantum sunt, in quantum ipsam verbi entitatem participant. Fluit ergo esse omnis creaturae ab illa absoluta entitate immediatissime, quoniam omnibus aequae praesens est; sed in alteritate participantium exoritur alteritas creaturarum.*

<sup>88</sup> “Conjectura” é um termo técnico do pensamento cusano apresentado em seu segundo livro filosófico mais importante, *As conjecturas*, que busca indicar os “entes de razão” criados pela mente humana para representar a divindade infinita e irrepresentável e sua relação com as criaturas. Nessa formulação contínua de melhores representações está a missão de todo o pensamento humano, de modo que Cusa concebe que há, portanto, sempre *conjecturas* mais próximas da verdade, embora não haja a possibilidade, em última instância, de uma conjectura representar precisamente a verdade infinita. Na noção de *conjectura*, verifica-se a ideia de que, uma vez que o Máximo absoluto é incognoscível, “não captando a precisão da verdade tal como é, sejamos pelo menos levados a ver que existe, ela que nós não conseguimos agora compreender” (NICOLAU DE CUSA, 2003, p. 65). *De docta ignorantia*, L. II, prólogo, 90, linhas 4-1: *Supra igitur nostram apprehensionem in quadam ignorantia nos doctos esse convenit, ut - praecisionem veritatis uti est non capientes - ad hoc saltim ducamur, ut ipsam esse videamus, quam nunc comprehendere non valemus.*

<sup>89</sup> Enquanto uma *conjectura* humana, o par “complicação-explicação”, assim como todas as *conjecturas*, não retrata de modo preciso o modo da divindade, pois sempre permanece no âmbito da *contração* e pode ser cada vez mais aperfeiçoada, *ad infinitum*. Dessa maneira, o *modo* da complicação e da explicação excede toda a mente. Cf. *De docta ignorantia*, L. II, cap. III, 109, linhas 29-30: *Excedit autem mentem nostram modus complicationis et explicationis.* E, em outro lugar, *De docta ignorantia*, L. II, cap. III, 111, linhas 11-16: *necesse est igitur fateri te penitus et complicationem et explicationem, quomodo fiat, ignorare; hoc tantum scire, quod tu ignoras modum, licet etiam scias Deum omnium rerum complicationem et explicationem, et - ut est complicatio - omnia in ipso esse ipse, et - ut est explicatio - ipsum in omnibus esse id quod sunt, sicut veritas in imagine.* O “Máximo Absoluto” supera todos os *modi cognoscendi* humanos: sentidos, razão e intelecto. Cf. *De docta ignorantia*, L. I, cap. IV, 11, linhas 6-12: *Maximum, quo maius esse nequit, simpliciter et absolute cum maius sit, quam comprehendi per nos possit, quia est veritas infinita, non aliter quam incomprehensibiliter attingimus. Nam cum non sit de natura eorum, quae excedens*